Dưới từng con chữ, toàn bộ cuộc đời tàn bạo, tẩm trong những âm mưu hiểm độc và tội ác của Nghị Hách hiện lên rõ nét:

- “Năm Tân Hợi, tức là năm 1911, quan bác phạm tội thông dâm với vợ người. Năm Quý Sửu, quan bác lừa người được số bạc trăm. Đến năm Kỷ Mùi, tức năm 1919, năm quan bác đúng ba mươi tuổi thì quan bác giàu có rồi, đã bắt đầu hiếp... rồi,

⁽¹⁾ Vũ Trọng Phụng. *Giông tố*. Nxb Văn Thanh. 1938. Tr.455;458;459.

thật thế đấy, tôi xin nhắc lại, quan bác đã hiếp... rồi! Lại cho đến năm Nhâm Tuất thì quan bác giết người mà không ai biết, vì quan bác gian hùng lắm. Hai mạng người đã chết vì quan bác. Lại đến hai năm sau nữa, tức là năm Giáp Tý 1924, thì quan bác lừa người được mấy chục vạn, và đồng thời xuýt nữa quan bác chết hụt thì phải"⁽¹⁾.

Sáng tạo ra hình tượng Nghị Hách, Vũ Trọng Phụng đồng thời thành công trên cả hai phương diện khái quát hoá và cá biệt hoá. Nhân vật có hồn, có da, có thịt, mọi tính cách phát triển hợp với quy luật khách quan và thống nhất trong bản chất xã hội của chúng.

Khi hẳn giờ tấm mía lên

⁽¹⁾ Vũ Trọng Phụng. *Giống tổ*. Nxb Văn Thanh. 1938. Tr. 246.

mắt ông già, viên xái quả nhiên đâm vào tấm mica như đinh đóng vào cột⁽¹⁾.

Những thông tin ấy còn được chuyển tải qua thầy tướng Hải Vân làm cho Nghị Hách phải sợ hãi đến toát cả mồ hôi:

“Năm Tân Hợi tức là năm 1911, quan bác phạm tội thông dân vợ người... lại đến hai năm sau nữa, tức là năm Giáp Tý 1924, thì quan bác lừa người được mấy chục vạn và đồng thời suýt nữa quan bác chết hụt thì phải. Chút nữa thì hoá thiêu... Bẩm đoán qua loa có đúng chăng?”⁽²⁾.

Ngoài ra, tác phẩm có những trang viết như là trực tiếp quay những thước phim thời sự.